№ 2-198/2022
УИД- 20RS0015-01-2022-000230-53

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Шелковская 28 апреля 2022 года

Шелковской районный суд Чеченской Республики в составе:
председательствующего судьи Даудова С.С.,
с участием помощника прокурора Шелковского района ЧР Байтемирова К.Б.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем Хайбулиной Т.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора
Шелковского района Чеченской Республики в порядке ст. 45 ГПК РФ в защиту интересов неопределенного
круга лиц к ответчику МБОУ «Шелковская средняя общеобразовательная школа № 3» об обязании
Учреждение оснастить основной вход в здание Учреждения контрольно-пропускным пунктом, обеспечить
пост охраны стационарными или ручными металлоискателями и обеспечить размещение на
специализированном информационном стенде Учреждения номера телефонов аварийно-спасательных
служб, территориальных органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ,

установил:

Прокурор Шелковского района ЧР обратился в суд в порядке ст. 45 ГПК РФ с вышеуказанным
исковым заявлением.

В обоснование иска прокурор указал, что прокуратурой района проведена проверка соблюдения
МБОУ «Шелковская средняя общеобразовательная школа № 3» (далее - Учреждение) законодательства о
противодействии терроризму, об образовании и основных гарантиях прав ребенка в РФ, в ходе которой
выявлены нарушения законов, требующие принятия конкретных мер, направленных на их устранение и
недопущение впредь.

Так, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии
терроризму» (далее - Федеральный закон № 35-ФЗ), основными принципами противодействия терроризму
являются: обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет защиты прав и
законных интересов, подвергающихся террористической опасности, минимизация и (или) ликвидация
последствий проявлений терроризма.

Согласно п. 2 ч. 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовавши в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 274-ФЗ), образовательная организация обязана осуществлять
свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе создавать безопасные
условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников
образовательной организации.

Частью 1 ст. 9 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации» определено, что при осуществлении деятельности в области образования ребенка в
семье или в организации, осуществляющей образовательную деятельность, не могут ущемляться права
ребенка.

Пункт 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной
Президентом Российской Федерации 05.10.2009, устанавливает, что основными задачами противодействия
терроризму являются обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности
потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов
инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ, и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)» (далее — Постановление № 1006) утверждены требования к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) и форма паспорта безопасности объектов
(территорий).

В силу п. 1 Постановления № 1006, требования к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) устанавливают обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические,
правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства
просвещения РФ.

На основании п. 5 Постановления № 1006, ответственность за обеспечение антитеррористической
защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся
правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих
непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Пунктом 17 Постановления № 1006 определено, что антитеррористическая защищенность объектов
(территорий) обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных, в том числе, на
воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории); на выявление нарушителей
установленных на объектах (территориях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков
подготовки или совершения террористического акта; на пресечение попыток совершения террористических
актов на объектах (территориях);

В соответствии с пунктами 24, 25 Требований, в отношении объектов (территорий) третьей категории
опасности осуществляются, в том числе, следующие мероприятия: размещение на объектах (территориях)
плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номеров телефонов аварийно-спасательных
служб, территориальных органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ (подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ);
оснащение объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной сигнализации; оборудование на 1-
м этаже помещения для охраны с установкой в нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и
средств передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской
Федерации; оборудование основных входов в здания, входящие в состав объектов (территорий), контрольно
пропускными пунктами (постами охраны); оснащение объектов (территорий) стационарными или ручными
металлоискателями.

Между тем, проведенной проверкой установлено, что несмотря на присвоение 3 категории
опасности, Учреждением на информационном стенде номера телефонов аварийно-спасательных служб,
территориальных органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ не размещены.

Кроме того, основной вход в здание Учреждения контрольно-пропускным пунктом (пост охраны) не
оснащен, стационарные или ручные металлоискатели отсутствуют.

Данные обстоятельства послужили основанием для внесения прокуратурой района представления от
16.02.2021 № 35-51-2021 в адрес директора Учреждения.

Согласно полученному ответу акт прокурорского реагирования рассмотрен по существу и
удовлетворен, а виновное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

Вместе с тем, в ходе проведенной настоящей проверкой в марте 2022 г. установлено, что указанные
нарушения фактически не устранены, требования прокуратуры не исполнены.

Выявленные нарушения создают угрозу безопасности жизни и здоровья неопределенного круга лиц,
в том числе несовершеннолетних детей, обучающихся в Учреждении.

Указанные нарушения допущены вследствие недобросовестного отношения к своим
функциональным обязанностям отдельных работников Учреждения при отсутствии должного контроля со
стороны руководства.

На этом основании просит обязать Учреждение оснастить основной вход в здание Учреждения
контрольно-пропускным пунктом (пост охраны). Обеспечить пост охраны стационарными или ручными
металлоискателями. Обеспечить размещение на специализированном информационном стенде Учреждения
номера телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности и
территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии РФ.

Надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела директор МБОУ
«Шелковская средняя общеобразовательная школа № 3» Бачаева Х.А. в судебное заседание не явилась.
Представила в суд заявление с просьбой о рассмотрении дела без ее участия. Указала, что исковые
требования прокурора признает в полном объеме, и просит принять признание иска, последствия признания
иска заключающегося в вынесении судом решения об удовлетворении иска ей разъяснены и понятны.

На этом основании, в соответствии с ч. 5 ст. 167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствии ответчика.
В судебном заседании помощник прокурора Шелковского района ЧР Байтемиров К.Б. поддержал

исковые требования прокурора и просил удовлетворить их по указанным в иске обстоятельствам.
Согласно заявлению директора МБОУ «Шелковская средняя общеобразовательная школа № 3»

Бадаевой Х.А., она исковые требования прокурора признает в полном объеме и просит принять признание
иска. Последствия признания иска, заключающегося в вынесении судом решения об удовлетворении иска,
ей разъяснены и понятны.

Суд, выслушав помощника прокурора, исследовав в совокупности материалы дела, находит, что
требования прокурора законны, обоснованы и подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав,
свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации,
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Суд считает возможным принять признание иска ответчиком, так как это не противоречит закону и не
нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии с ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом
принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В порядке ст. 103 ГПК РФ суд взыскивает с ответчика в доход государства государственную
пошлину, от уплаты которой истец при обращении с иском в суд был освобожден законом.
Государственная пошлина подлежит взысканию в размере, определяемом в соответствии со ст. 333.19 НК
РФ, по требованию неимущественного характера с организаций - в размере 300 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования прокурора Шелковского района Чеченской Республики в порядке ст. 45 ГПК
РФ - удовлетворить.

Обязать муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Шелковская средняя
общеобразовательная школа № 3» оснастить основной вход в здание Учреждения контрольно-пропускным
пунктом (пост охраны). Обеспечить пост охраны стационарными или ручными металлоискателями.

Обеспечить размещение на специализированном информационном стенде Учреждения номера
телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности и территориальных
органов Федеральной службы войск национальной гвардии РФ.

Взыскать с ответчика муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Шелковская
средняя общеобразовательная школа № 3» в доход государства государственную пошлину в размере 300
(триста) рублей.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским
делам Верховного суда Чеченской Республики через Шелковской районный ^суд Чеченской Республики в
течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной фор_ме-.

Председательствующий С.С. Даудов

Решение суда в окончательной ф^рм'е изготовлено 27.04.2022 года.

МУ «Управление образования Шелковского
Муниципального района» ЧР

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

(МБОУ «Шелковская СОШ №3»
Озерная ул.№1, ст. Шелковская

Шелковской муниципальный район, ЧР, 366108
тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskava.sosh3@mail.ru .

http://www.chelk-gimnaziyal 1 .edu95.ru
ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:

ИНН/КПП 2011001779/201101001

HP МУ «Шелковски муниципальни к!оштан
дешаран урхалла

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат
«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН №3

ЙОЛУ ИШКОЛ»
(МБЮХЬ «Шелковски №3 Йолу ЮЮДИ»)

Озерни ур. №1, ст. Шелковски,
Шелковски муниципальни к!ошт, HP, 366108;

тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru.
http://wvvw.chelk-gimnaziyal 1 .edu95.ru

ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:
ИНН/КПП 2011001779/201101001

06 июня 2022г. № 143/1
на № 2-198/2022 от 28.04.2022г.

В Шелковской районный суд
С.С. Даудову

Во исполнение решения Шелковского районного суда от 28.04.2022 года
по делу № 2-198/2022 сообщаем о том, что исковые требования прокурора
Шелковского района в порядке ст.45 ГПК РФ удовлетворены

0 Вход в здание МБОУ «Шелковская СОШ №3» оснащён стационарным
металлоискателем.

0 На информационном стенде размещены номера телефонов аварийно-
спасательных служб, территориальных органов безопасности и
территориальных органов Федеральной службы войск национальной
гвардии РФ.

в оплачена государственная пошлина в доход государства в размере 300
рублей.

Приложение: квитанция об оплате госпошлины на 1 листе.

Директор
МБОУ «Шелковская СОШ №3:

Исп. зам. директора по BP—С.С. Гавриленко
8 (928) 979-70-07, shelkovslcava.sosh3@mail.rti.

Х.А. Бачаева

mailto:shelkovskava.sosh3@mail.ru
http://www.chelk-gimnaziyal_1_.edu95.ru
mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru
http://wvvw.chelk-gimnaziyal_1_.edu95.ru
mailto:shelkovslcava.sosh3@mail.rti

Форма ПД4р
(1 (Квитанция
серия 34/04-АА№000006_________________________________________________
(2)Банк:002 Чеченский РФ Касса Доп.офис 3404 АО "Россельхозбанк"_______
Регистрационный номер.Д.о. Чеченского РФ №3404/34/04
ЧР, ст-це Шелковская, по ул. Советская, 50________________________________
(3) Дата:06.06.2022, 12:14:56______ _ ____________ ______________________
(4) Получатель: УФК по Чеченской Республике (Управление ФНС России по
ЧР)
ИНН: 2014029490
КПП: 201401001
КБК: 18210803010011000110
ОКТМО: 96640434
Р/С: 03100643000000019400
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по
Чеченской Республике, г Г розный
БИК: 019690001
Кор.счет: 40102810945370000083_________________________________________
(5) Плательщик: Бачаева Хазман Абдулсупьяновна
ИНН: 201161218189
УИН: 0
Лицевой счет:
Адрес: 366100, Россия, Чеченская Респ, Шелковская ст-ца, Строительная, д
6______________________________________________________________________
(6) Наименование перевода: Госпошлина
Доп, инф.: Номер счета:_______________________________________________
(7) Операция: 9225
Сумма: 300,00
Комиссия: 0,00
Итого: 300,00___________________________________________________________
".Плательщик ознакомлен и согласен с порядком и условиями осуществления
в АО «Россельхозбанк» переводов в валюте Российской Федерации без
открытия банковского счета в пользу организаций - получателей переводов
денежных средств при оплате физическими лицами товаров, работ и услуг, а
также с Тарифами Банка А

Подпись плательщикаУ (jllZ/'L/ '

Подпись работника Банка /■'7'..

М. П.